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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

3-АФБК – 3-аминофенилборная кислота или боронат-замещенный анилин

3-ТБК – 3-тиенилборная кислота

АТФ – аденозинтрифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колониеобразующая единица

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СЭХИ – спектроскопия электрохимического импеданса

ХСЭ – хлоридсеребряный электрод

ЦВА – циклическая вольтамперограмма

Ka
B

– константа кислотной диссоциации монозамещенной борной кислоты

Ka
D

– константа кислотной диссоциации диол-содержащего соединения

Кнабл – наблюдаемая константа связывания вещества с монозамещенной борной кислотой

Rп – сопротивление полимера
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ВВЕДЕНИЕ

Элементы биологического распознавания являются ключевыми компонентами

большинства сенсорных систем. Биомолекулы в их составе специфически взаимодействуют с

определяемыми веществами и обеспечивают тем самым высокую селективность сенсоров.

Однако биомолекулы обладают низкой операционной стабильностью, высокой себестоимостью

и требуют особых условий хранения. Кроме того, их применение в сенсорных системах часто

сопряжено с использованием дополнительных реагентов и введением различных модификаций,

например, каталитических или электроактивных меток. Это ограничивает практическое

приложение сенсоров из-за дополнительных стадий анализа и невозможности проводить

длительный мониторинг.

Для увеличения операционной стабильности сенсоров применяют синтетические

сенсорные материалы, обладающие достаточной селективностью и при этом низкой

себестоимостью. Селективность таких материалов определяется специфическими

взаимодействиями функциональных групп. Одним из примеров синтетических элементов

распознавания являются материалы на основе фенилборной кислоты, способной образовывать

устойчивые циклические эфиры с 1,2- и 1,3-цис-диольными фрагментами моносахаридов и

гидроксикислот. Применение этого свойства для сенсорных приложений открывает путь к

решению множества медицинских и биотехнологических задач: контроль биологически важных

моносахаридов и их производных при различных болезнях (гликозурия, муковисцидоз, рак и

др.), энантиомерная чистота синтетических лекарств, мониторинг процессов ферментации и пр.

Было показано, что фенилборная кислота способна специфически связываться с

клеточной стенкой микроорганизмов, которая более чем на 60% состоит из олиго- и

полисахаридов, содержащих большое количество 1,2- и 1,3-цис-диольных групп.

Следовательно, сенсорные системы на основе фенилборной кислоты могут использоваться для

микробиологических задач, например, контроля микробного заражения воздуха или жидких

сред. Однако применение фенилборной кислоты в сенсорных системах сопряжено с

модификациями чувствительного слоя или введением дополнительных реагентов. Основные

методы обнаружения микробного заражения также имеют ограниченное практическое

применение, так как предполагают дополнительные стадии предобработки или анализа,

требуют наличия дорогостоящего оборудования, труднодоступных расходных материалов.

Для устранения указанных ограничений фенилборную кислоту можно включить в цепь

проводящего полимера, например, полианилина, чувствительного к изменению свойств

заместителей его основной цепи. Применение электрохимического анализа в таком случае

позволит отказаться от дополнительных реагентов и использовать преимущества

электрохимических методов: экспрессность, простота применения и несложное оборудование.
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Несмотря на перспективность разработки электрохимических сенсоров на основе

фенилборной кислоты, аналитически значимый сигнал на диольные фрагменты не был получен.

Так, например, разработанный ранее потенциометрический сенсор с использованием

поли(аминофенилборной кислоты) демонстрирует максимальную величину отклика на 40 мМ

глюкозы порядка 2 мВ. С учетом дрейфа базовой линии в несколько мВ, сенсор неприменим

для анализа реальных объектов.

Итак, необходимо разработать электрохимический сенсор на основе фенилборной

кислоты, обладающий селективностью к 1,2- и 1,3-цис-диольным группам, позволяющий

проводить безреагентное экспрессное определение соединений, содержащих указанные

фрагменты. Для демонстрации практической применимости сенсора требуется провести

обнаружение микроорганизмов.

Цель исследования:

Создание безреагентного сенсора на основе боронат-замещенного проводящего

полианилина, способного генерировать электрохимический сигнал в результате специфических

взаимодействий с 1,2- или 1,3-цис-диольными фрагментами различных молекул; а также в

обнаружении микроорганизмов с помощью разрабатываемого сенсора в водной и воздушной

среде.

Задачи исследования:

 электрохимический синтез боронат-замещенного полианилина в оптимальных условиях для

получения проводящего полимера, специфически взаимодействующего с веществами,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты;

 исследование изменений проводящих свойств боронат-замещенного полианилина при

взаимодействии с соединениями, содержащими или не содержащими 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты методом спектроскопии электрохимического импеданса;

 получение концентрационных и рН-зависимостей сопротивления полимера при

взаимодействии с различными соединениями с целью выявления физико-химических

закономерностей, служащих причиной изменения свойств полимера при специфическом

связывании;

 исследование изменений проводящих свойств боронат-замещенного полианилина в водной

среде в присутствии микроорганизмов (на примере Penicillium chrysogenum);

 электрохимическое осаждение боронат-замещенного полианилина на взаимопроникающие

микроэлектроды для получения микросенсоров, способных функционировать по

двухэлектродной схеме;
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 исследование изменений свойств микросенсоров при связывании в жидкости и аэрозоле с

соединением, содержащим 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, методом спектроскопии

электрохимического импеданса;

 выявление изменений проводящих свойств микросенсоров в водной и воздушной среде в

присутствии микроорганизмов (на примере P. chrysogenum), проведение обнаружения

микроорганизмов.

Научная новизна

В результате электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты синтезирован

боронат-замещенный проводящий полианилин. Возникновение «нуклеационной петли» на

первых циклах вольтамперограммы в процессе роста и увеличение силы тока с числом циклов

при максимальном анодном потенциале свидетельствуют о получении проводящего полимера.

Спектры импеданса синтезированной поли(3-аминофенилборной кислоты) были

аппроксимированы эквивалентной схемой Рэндлса с диффузионным элементом.

Относительные стандартные отклонения всех параметров не превышают нескольких

процентов, что позволяет количественно охарактеризовать проводящие свойства полученного

полимера. Впервые показано увеличение проводимости полимера, происходящее в результате

специфического взаимодействия соединений, содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные

фрагменты, с борнокислой группой поли(3-аминофенилборной кислоты). Предложенный

механизм увеличения проводимости состоит в том, что в результате специфического

взаимодействия диольного фрагмента с борнокислой группой образуется заряженный

комплекс, приводящий к возникновению эффекта самодопирования.

Специфическое взаимодействие соединений с полимером является обратимым, что

позволяет использовать поли(3-аминофенилборную кислоту) в качестве сенсорного материала.

В случае соединений, не содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, а также в

результате фоновых процессов сопротивление полимера возрастает, в то время как при

специфических взаимодействиях сопротивление понижается. Таким образом, основное

преимущество разработанного сенсорного материала состоит в возможности

дифференцировать специфические и неспецифические взаимодействия.

Методом спектроскопии электрохимического импеданса продемонстрирован эффект

понижения сопротивления поли(3-аминофенилборной кислоты), осажденной на торцевые

электроды и взаимопроникающие микроэлектроды, в присутствии микроорганизмов. Данный

эффект, возникающий в результате специфического взаимодействия с боронат-замещенным

проводящим полианилином, является универсальным, поскольку проявляется как для

отдельных молекул, содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, так и для целых

микроорганизмов на примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum.
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Практическая и теоретическая значимость

Охарактеризованы проводящие свойства разработанного в работе материала –

проводящей поли(3-аминофенилборной кислоты) – методом спектроскопии

электрохимического импеданса.

Разработан сенсор на основе торцевых электродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), для определения содержания соединений, включающих в себя

1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. Диапазоны определяемых содержаний (в мМ): для

глюкозы – от 6 до 250, для галактозы – от 2 до 50, для сорбитола – от 0.02 до 0.34, для лактата –

от 2 до 100. Пределы обнаружения: глюкозы – 3 мМ, лактата – 1 мМ, галактозы – 1 мМ,

сорбитола – 0.01 мМ.

В отличие от большинства кондукто- и импедиметрических систем разработанный

сенсор позволяет дифференцировать аналитический сигнал при специфических и

неспецифических процессах.

Сенсор на основе поли(3-аминофенилборной кислоты) является безреагентным, что

важно для практического применения.

Проведено обнаружение микроорганизмов в жидкой среде с помощью сенсора на основе

торцевых электродов, модифицированных поли(3-аминофенилборной кислотой). Для

функционирования сенсора в данной работе была сконструирована жидкостная

электрохимическая ячейка с разделенными пространствами для рабочего и вспомогательного

электродов и электрода сравнения. В качестве модельных микроорганизмов была использована

культура микроскопических плесневых грибов Penicillium chrysogenum. Диапазон

определяемых концентраций составил от 1200 до 26000 колониеобразующих единиц на мл

(КОЕ/мл).

На основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), разработан прототип микросенсора для обнаружения

микроорганизмов. Прототип функционирует по двухэлектродной схеме без дополнительных

внешних электродов. Микросенсор демонстрирует понижение сопротивления в присутствии

соединения, содержащего 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты (на примере глюкозы).

Микросенсор может применяться для обнаружения микроорганизмов как в водной

среде, так и в воздушной среде, например, аэрозоле. Применимость микросенсоров

продемонстрирована на примере обнаружения плесневых грибов Penicillium chrysogenum.

Диапазон определяемых концентраций микроорганизмов составляет от 300 до 2100 КОЕ/мл для

жидкости и от 200 до 800 КОЕ/м
3
для аэрозоля. Микросенсор пригоден для обнаружения

микроорганизмов, в том числе, в концентрациях, соответствующих гигиеническому нормативу

на предельно допустимые концентрации плесневых грибов в атмосферном воздухе.
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Методология и методы исследования

Данное исследование направлено на комплексное применение физико-химических

методов для решения биотехнологических задач. Работа основывается на базе физико-

химических знаний об электроактивных и проводящих свойствах полианилина и

взаимодействиях 1,2- или 1,3-цис-диольных фрагментов с фенилборными кислотами. В работе

применены современные методы электрохимического анализа (циклическая

вольтамперометрия, хронопотенциометрия, спектроскопия электрохимического импеданса),

оптическая микроскопия и сканирующая электронная микроскопия, микробиологические

методы посева и культивирования микроорганизмов, а также методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Получен сенсорный материал – проводящая поли(3-аминофенилборная кислота) – который

способен специфически взаимодействовать с молекулами, содержащими 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты, например, моносахаридами, полиолами и гидроксикислотами.

2. Методом спектроскопии электрохимического импеданса впервые показано увеличение

проводимости полимера, возникающее в результате связывания с молекулами, содержащими

1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. В случае неспецифических процессов

(взаимодействие с соединениями, не содержащими диольные фрагменты) и фоновых

процессов (деградация, дедопирование и пр.) проводимость понижается.

3. Исследованы физико-химические закономерности связывания сахаров, полиолов и

гидроксикислот с разработанным сенсорным материалом. Показано, что увеличение

проводимости поли(3-аминофенилборной кислоты) действительно является результатом

специфического взаимодействия борнокислой группы полимера с соединениями,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты.

4. Показана применимость сенсора на основе торцевого электрода, модифицированного

поли(3-аминофенилборной кислотой), для обнаружения микроорганизмов в жидкости на

примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum.

5. Создан микросенсор на основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных

поли(3-аминофенилборной кислотой). Микросенсор демонстрирует эффект увеличения

проводимости при специфическом связывании с соединением, содержащим 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты (на примере глюкозы), в жидкости и в составе аэрозоля.

6. Показана применимость микросенсора для экспрессного обнаружения микроорганизмов на

примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum в жидкости и в потоке аэрозоля.

Разработанный микросенсор пригоден для обнаружения микроорганизмов, в том числе, в
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концентрациях, соответствующих гигиеническому нормативу на предельные допустимые

концентрации плесневых грибов в атмосферном воздухе населенных мест.

Достоверность результатов и апробация работы

Достоверность полученных результатов подтверждена соответствующими

статистическими характеристиками воспроизводимости экспериментальных данных и

независимыми методами анализа. Результаты работы согласуются с известными

теоретическими и практическими знаниями по теме диссертации, полученными другими

группами исследователей с помощью альтернативных физико-химических методов.

Основные результаты работы опубликованы в 3 научных журналах из списка ВАК РФ:

1. Andreyev E.A., Komkova M.A., Nikitina V.N., Zaryanov N.V., Voronin O.G., Karyakina E.E.,

Yatsimirsky A.K., Karyakin A.A. Reagentless polyol detection by conductivity increase in

course of self-doping of boronate-substituted polyaniline // Analytical Chemistry. — 2014. —

V. 86, № 23. — P. 11690–11695

2. Komkova M.A., Andreyev E.A., Nikitina V.N., Krupenin V.A., Presnov D.E., Karyakina E.E.,

Yatsimirsky A.K., Karyakin A.A. Novel reagentless label-free detection principle for affinity

interactions resulted in conductivity increase of conducting polymer // Electroanalysis. —

2015. — V. 27, № 9. — P. 2055–2062

3. Андреев Е.А, Комкова М.А., Крупенин В.А, Преснов Д.Е., Карякин А.А.

Электрохимическое детектирование Penicillium chrysogenum на основе повышения

проводимости полиаминофенилборной кислоты // Электрохимия. — 2017. — Т. 53, № 1.


[…]


создавал электрического контакта, и регистрация спектров импеданса в потоке аэрозоля была

невозможна. Поэтому в оптимизации более тонкие пленки, чем выращенные в ходе 10, 15 и 20

циклов, не участвовали. В качестве оптимальных условий было выбрано число циклов, при

котором выращенный полимер демонстрировал наибольшее относительно изменение

сопротивления полимера Rп в присутствии суспензии плесневых грибов содержанием 50 000

КОЕ/мл. Результаты измерений представлены на рисунке ниже (Рисунок 66).
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Рисунок 66. Относительное изменение сопротивления полимера в потоке аэрозоля с Penicillium

chrysogenum (получен из суспензии с содержанием 50 000 КОЕ/мл) от числа циклов.

Наибольшее относительное понижение сопротивления демонстрировал полимер,

выращенный в течение 10 циклов. Таким образом, среди микросенсоров для обнаружения

плесневых грибов в аэрозоле оптимальными были признаны те, которые были получены после

10 циклов электрополимеризации.

После оптимизации числа циклов было исследовано изменение сопротивления

микросенсора в присутствии плесневых грибов с различным содержанием от 14000 до 46000
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КОЕ/мл в насыщающем аэрозоль растворе. Для каждого содержания была зарегистрирована

серия спектров до тех пор, пока последовательно снятые спектры не становились статистически

неотличимы. Как видно из спектров импеданса в присутствии плесневых грибов в

насыщающем растворе для создания биоаэрозоля диаметры высокочастотных полуокружностей

уменьшаются, что означает понижение сопротивления полимера аналогично случаям

обнаружения микроорганизмов в жидкости (Рисунок 67). Таким образом, в ходе обнаружения

Penicillium chrysogenum непосредственно в потоке биоаэрозоля также было выявлено, что

поли(3-АФБК) при специфических взаимодействиях с определяемыми объектами понижает

свое сопротивление, тогда как при фоновых процессах, связанных, например, с деградацией и

дедопированием, сопротивление повышается.

Была проведена оценка содержания микроорганизмов в итоговом аэрозоле на основании

данных об улавливании колоний из биоаэрозоля поверхностью агара (Рисунок 63). С учетом

известного времени и объема продувки, для концентраций микроорганизмов в насыщающем

растворе были рассчитаны соответствующие значения в аэрозоле. Диапазон определяемых

концентраций – от 200 до 800 КОЕ/м
3
. Тем самым, разработанные микросенсоры пригодны для

обнаружения микроорганизмов, в том числе, в концентрациях, соответствующих

гигиеническому нормативу на предельные допустимые концентрации плесневых грибов в

атмосферном воздухе населенных мест (500 КОЕ/м
3
).
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Рисунок 67. (а) Спектры импеданса микросенсора в потоке биоаэрозоля из насыщающих

растворов с содержанием микроорганизмов (КОЕ/мл): (○) 0, (□) 14000, (∆) 26000, (●) 46000; (б)

градуировочная зависимость сопротивления полимера от концентрации микроорганизмов в

насыщающем аэрозоль растворе, аппроксимированная уравнением 26.

Возможность обнаружения микроорганизмов с помощью разработанных микросенсоров

непосредственно в аэрозоле важна для практического применения. Перед проведением

обнаружения не требуется дополнительной пробоподготовки, связанной с разрушением

клеточной стенки или мембраны или введением красителя. Проведение всей процедуры,
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включая градуировочную зависимость, занимает около 3 часов. Таким образом, в результате

работы был создан безреагентный электрохимический микросенсор, пригодный для простого и

экспрессного обнаружения микроорганизмов (на примере Penicillium chrysogenum)

непосредственно в воздушной среде. Надежность обнаружения микроорганизмов

обеспечивается генерацией электрохимических сигналов – в случае специфических

взаимодействий с компонентами клеточной стенки сопротивление полимера понижается, а в

случае фоновых процессов наблюдается увеличение сопротивления. Для функционирования

микросенсора не требуется дополнительных электродов или специальной ячейки, что позволит

сконструировать электроаналитическую систему для применения in situ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе создан сенсорный проводящий полимерный материал, полученный

методом электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты(3-АФБК). Проводящие свойства

полученного полимера были исследованы методом спектроскопии электрохимического

импеданса с использованием трехэлектродной схемы, включающей в себя безреагентный

сенсор на основе торцевого электрода, модифицированного поли(3-АФБК). Сенсорный

материал способен специфически связываться с молекулами и другими объектами,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. В результате специфического связывания

происходит уменьшение сопротивления полученного полимера. Тенденция уменьшения

сопротивления была продемонстрирована в ходе определения глюкозы, галактозы, лактата и

сорбитола, а также при обнаружении микроскопических плесневых грибов Penicillium

chrysogenum. В то же время, неспецифические процессы, такие как деградация и

дедопирование, а также взаимодействия с молекулами, не содержащими указанные диольные

фрагменты, приводят к увеличению сопротивления сенсорного материала. Этот эффект

позволяет дифференцировать специфический и неспецифический сигнал в ходе эксперимента.

Таким образом, сенсор демонстрирует селективность отклика вне зависимости от природы

определяемого объекта, проявляя эффект уменьшения сопротивления как в случае различных

молекул с 1,2- или 1,3-цис-диольными фрагментами, так и микроорганизмов.

В ходе электроосаждения поли(3-аминофенилборной кислоты) на взаимопроникающих

микроэлектродах были созданы микросенсоры. Они являются безреагентными и не требуют

дополнительной пробоподготовки, что немаловажно для практического применения. Как в

случае с модифицированными торцевыми электродами, микросенсоры демонстрируют

понижение сопротивления при связывании 1,2- или 1,3-цис-диол-содержащего соединения в

водном растворе (на примере глюкозы) с чувствительным слоем поли(3-АФБК). Сенсорный

материал осуществляет электрический контакт взаимопроникающих микроэлектродов,

благодаря чему микросенсоры функционируют по двухэлектродной схеме в воздушной среде и

демонстрируют эффект понижения сопротивления в присутствии глюкозы в аэрозоле.

Микросенсоры пригодны для обнаружения микроорганизмов в растворе и в потоке

аэрозоля. Продемонстрированная возможность полимерного сенсорного материала

дифференцировать полезные и фоновые сигналы вкупе с возможностью проводить измерения в

потоке аэрозоля открывает значительные перспективы для создания надежных и экспрессных

тест-систем для обнаружения микроорганизмов in situ для решения биотехнологических задач.
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ВЫВОДЫ

1. В результате электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты синтезирован

боронат-замещенный проводящий полианилин или поли(3-аминофенилборная кислота).

Методом спектроскопии электрохимического импеданса показано уменьшение

сопротивления замещенного полианилина при взаимодействии с 1,2- или 1,3-цис-

диольными фрагментами моносахаридов, полиола и гидроксикислоты. Уменьшение

сопротивления проводящего полимера в результате связывания с диольными

фрагментами позволяет дифференцировать специфические взаимодействия на фоне

неспецифических процессов, приводящих к увеличению сопротивления. Специфическое

связывание 1,2- или 1,3-цис-диольных фрагментов с борнокислой группой полимера

является обратимым.

2. Наблюдаемые константы связывания соединений, содержащих 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты, с поли(3-аминофенилборной кислотой), вычисленные из спектров

электрохимического импеданса, возрастают в ряду: глюкоза<галактоза<сорбитол.

Зависимости полученных констант связывания от рН для моносахарида глюкозы и

гидроксикислоты лактата зеркально симметричны. Таким образом, поведение констант

связывания указанных соединений с поли(3-аминофенилборной кислотой) сходно с

физико-химическими закономерностями связывания фенилборной кислоты с

соединениями, имеющими 1,2 и 1,3-цис-диольную функциональность. Это позволяет

заключить, что наблюдаемое понижение сопротивления поли(3-аминофенилборной

кислоты) действительно является результатом специфического взаимодействия его

борнокислых заместителей с указанными соединениями.

3. Показана применимость сенсорного материала - поли(3-аминофенилборной

кислоты) - для обнаружения микроорганизмов в водной среде. Сопротивление

замещенного полианилина, вычисленное из спектров импеданса, уменьшается при

добавлении клеток Penicillium chrysogenum аналогично случаю со специфическим

взаимодействием 1,2- или 1,3-цис-диол-содержащих низкомолекулярных соединений с

замещенным полианилином. Диапазон определяемых концентраций клеток

микроорганизмов в трехэлектродной жидкостной ячейке составляет от 1200 до 26000

КОЕ/мл.

4. На основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), созданы безреагентные микросенсоры для обнаружения

соединений, обладающих 1,2- или 1,3-цис-диольной функциональностью.

Микросенсоры, функционирующие по двухэлектродной схеме, демонстрируют

уменьшение сопротивления проводящего полимера в присутствии соединения,
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содержащего 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, на примере глюкозы в жидкой среде

и в потоке аэрозоля.

5. Показана применимость микросенсоров для обнаружения микроорганизмов. В

присутствии микроорганизмов Penicillium chrysogenum в жидкости или аэрозоле

сопротивление микросенсоров уменьшается. Диапазон определяемых концентраций

клеток микроорганизмов составляет от 300 до 2100 КОЕ/мл (для жидкости) и от 200 до

800 КОЕ/м
3
(для аэрозоля). Прототип электроаналитической системы пригоден для

экспрессного контроля микробного заражения воздуха на примере обнаружения

Penicillium chrysogenum в соответствии с действующим санитарно-эпидемиологическим

нормативом на предельно допустимые концентрации плесневых грибов.
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