ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертационной работе **Андреева Егора Андреевича**
на тему «Электрохимический сенсор на основе поли(3-аминофенилборной
кислоты) для обнаружения микроорганизмов»,

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 03.01.06 – биотехнология (в том числе нанобиотехнологии)

Разработка высокочувствительных методов детекции клеток микроорганизмов является крайне востребованной и до сих пор в полной мере не решенной задачей. Такие аналитические системы крайне востребованы в медицинской диагностике, контроле пищевой безопасности, экологическом мониторинге. Чем ниже будет предел обнаружения контролируемого микроорганизма с помощью предлагаемого метода, тем оперативнее могут быть приняты меры по защите здоровья и безопасности пользователя на основании результатов тестирования. С этим и связан переход от ранее доминировавших методов микробиологического анализа, предполагающих доразмывание клеток из исходной пробы до необходимой концентрации и требующих до 24-48 часов для получения результатов, к различным биоаффинным взаимодействиям. На ряде примеров детекции клеток подтверждена эффективность электрохимических систем, обеспечивающих быструю и чувствительную регистрацию количества специфических комплексов, образующихся на клеточной поверхности. Однако вопрос выбора оптимальной системы распознавания бактериальных клеток продолжает оставаться открытым. В силу значительного сходства поверхностей самых разнообразных бактерий целесообразным представляется использование в аналитических целях не индивидуальных, а общих для самых разных бактерий молекулярных структур. Благодаря этому становится возможным, например, регистрировать суммарное содержание микроорганизмов в атмосферном воздухе – «общую обсемененность», широко используемую для оценки совокупной загрязненности воздуха при скрининговом мониторинге, предшествующем идентификации отдельных загрязнителей.

Работы последних лет показали, что таким универсальным неспецифическим маркером поверхностных бактериальных структур могут быть 1,2- и 1,3-*цис*-диольные группы олиго- и полисахаридов. Описано также эффективное взаимодействие данных структур с фенилборной кислотой. И хотя это соединение является распространенным и активно используемым в аналитической химии средством модификации электродных поверхностей, эффективные решения по применению фенилборной кислоты для электрохимического детектирования клеток микроорганизмов на сегодняшний

день отсутствуют. В связи с вышеизложенным работа, в которой проведена комплексная характеристика взаимодействия поверхностных углеродных структур бактериальных клеток и сенсорной поверхности, модифицированной фенилборной кислотой, представляется крайне перспективной и востребованной – как непосредственно для более простого и достоверного получения результатов с помощью такого средства контроля уровня бактериальных клеток в тестируемых пробах, так и для понимания общих принципов функционирования биосенсоров, основанных на применении взаимодействия 1,2- и 1,3-*цис*-диолсодержащих компонентов с фенилборной кислотой. Рассмотрение данных вопросов в диссертационной работе Е.А. Андреева определяют актуальность проведенного автором исследования.

Подготовленная Е.А. Андреевым диссертация отражает успешное достижение поставленной цели. В работе представлены результаты работ, свидетельствующие о достижении поставленной цели, а именно: создание безреагентного сенсора на основе боронат-замещенного проводящего полианилина, способного генерировать электрохимический сигнал в результате взаимодействий с 1,2- или 1,3-*цис*-диольными фрагментами молекул, а также сведения об эффективном обнаружении микроорганизмов с помощью предложенного сенсора как в водной, так и в воздушной среде. Соискателем описан весь комплекс проведенных экспериментов, даны детальный анализ и обобщение полученных результатов.

Диссертационная работа Е.А. Андреева построена по традиционной схеме. Она состоит из обзора литературы, экспериментальной части, результатов и их обсуждения, выводов и списка литературы (102 ссылки). Работа изложена на 118 страницах, содержит 67 рисунков и 2 таблицы.

Во вводной части диссертации обосновывается выбор предмета исследования, формулируются его цель и задачи, научная новизна, практическая и теоретическая значимость, выносимые на защиту положения. Представлен перечень публикаций по результатам исследования, дается оценка достоверности полученных результатов и личного вклада автора в выполнение исследования.

Обзор литературы объединяет четыре главы. Автор описывает применение борных кислот для задач биомиметики в качестве синтетических рецепторов, преимущества их включения в состав полимера с точки зрения создания сенсорных материалов. Рассмотрены процедуры синтеза проводящего полианилина и возможности его биоаналитического использования. Обосновывается применение спектроскопии электрохимического импеданса в аналитических системах на основе проводящих полимеров. Представлены эквивалентные схемы, используемые для описания физико-химических процессов в таких биосенсорах. В

заключительной части литературного обзора дается оценка работ предшественников по электрохимическому обнаружению микроорганизмов, использованных в этих работах заряженных поверхностях, биораспознающих элементах, синтетических рецепторах. Выявлены недостатки стандартных методов: использование дополнительных реагентов и высокотехнологичного оборудования, необходимость пробоподготовки, невозможность перевода пробы в жидкую среду. Делается вывод об актуальности разработки новых методов обнаружения микроорганизмов в водной и воздушной среде.

Анализ литературы проведен Е.А. Андреевым на высоком уровне и дает адекватное представление о современном состоянии дел по проблематике работы. Рассмотрено значительное число публикаций, включая результаты исследований последних лет. Материал хорошо структурирован и четко изложен, охарактеризованные понятия и концепции формируют эффективный инструментарий для дальнейшего обсуждения результатов диссертационной работы. Проведенный анализ позволяет убедительно обосновать выбор подходов, реализуемых соискателем в своем исследовании, оценить новизну получаемых результатов. В целом литературный обзор свидетельствует о высокой квалификации Е.А. Андреева в области биоаналитических технологий.

В разделе «Экспериментальная часть» представлены методики, приборы и реактивы, использованные автором при проведении работ. Е.А. Андреевым освоены и успешно применены методы модификации стеклоуглеродных электродов проводящими полимерами анилина, 3-аминофенилборной кислоты, микробиологические методики посева образцов, подсчета колониеобразующих единиц (КОЕ), получения суспензий и аэрозоля плесневых грибов *Penicillium chrysogenum*. Реализован способ получения микросенсоров на основе взаимопроникающих микроэлектродов. Для работы с созданными сенсорами и микросенсорами разработаны методики, основанные на регистрации спектров электрохимического импеданса.

Данный ряд методов отражает высокую квалификацию соискателя. Методический инструментарий выбран в полном соответствии с задачами исследования, позволяет получать наиболее информативные результаты и проводить комплексную характеристику разрабатываемых аналитических систем. Подробное описание использованных методов обеспечивает однозначную интерпретацию результатов исследований. В целом раздел «Материалы и методы» отражает высокую экспериментальную квалификацию Е.А. Андреева в области биотехнологии.

Раздел «Результаты и обсуждение» демонстрирует полноту проведенного исследования, успешность решения всех поставленных задач. Автором проведен электрохимический синтез боронат-замещенного

полианилина в условиях, оптимальных для получения проводящего полимера. Исследованы изменения проводящих свойств боронат-замещенного полианилина при взаимодействии с соединениями, содержащими или не содержащими 1,2- или 1,3-*цис*-диольные фрагменты. Получены концентрационные и рН-зависимости отклика полимера при взаимодействии с различными соединениями. Исследованы изменения проводящих свойств боронат-замещенного полианилина в водной среде в присутствии микроорганизмов. Изготовлены двухэлектродные взаимопроникающие микроэлектроды для микросенсорных измерений. Исследованы отклики микросенсоров при селективном связывании в жидкости и аэрозоле с соединением, содержащим 1,2- или 1,3-*цис*-диольные фрагменты. Показана возможность микросенсорного детектирования микроорганизмов (на примере *Penicillium chrysogenum*) в водной и воздушной среде.

Фундаментальное значение полученных результатов состоит в реализации безреагентного сенсора на основе поли(3-аминофенилборной кислоты), изучении закономерностей его функционирования. На основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных поли(3-аминофенилборной кислотой), разработан прототип микросенсора для обнаружения микроорганизмов. Прототип функционирует по двухэлектродной схеме без дополнительных внешних электродов.

Научно-практическая значимость разработки определяется показанной возможностью высокочувствительной и производительной детекции микроорганизмов как в водной среде, так и в воздушной среде. Микросенсор пригоден для обнаружения микроорганизмов в концентрациях, соответствующих гигиеническим нормативным требованиям.

Диссертант использует в своей работе корректно выбранные методические решения, позволяющие делать однозначные выводы. Проведенные исследования сопровождаются необходимым комплексом контрольных экспериментов. Статистическая обработка получаемых количественных данных обеспечивает доказательность заключений. Формулируемые выводы обоснованы, логично вытекают из экспериментальных данных, полностью соответствуют целям и задачам исследования. Таким образом, обоснованность и достоверность сформулированных в диссертации положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнения.

Диссертационная работа Е.А. Андреева полностью оригинальна, описывает полученные автором результаты, значимые для решения фундаментальных и прикладных биотехнологических задач.

При ознакомлении с диссертацией возникли некоторые вопросы и замечания.

1. Было бы оправдано более подробное рассмотрение селективности разработанного сенсорного материала. Так, диссертант отмечает, что, в отличие от соединений, содержащих 1,2- и 1,3-цис-диольные структуры и вызывающих при связывании с полимером повышение его проводимости, ряд других соединений проводимость понижают. В этой связи остается неясным, возможно ли нивелирование специфического сигнала, если в пробе, наряду с целевым аналитом присутствуют такие соединения, и какие подходы могут быть применены для решения этой проблемы.

2. Желателен более подробный комментарий того, как на основании установленной концентрационной зависимости импеданса сенсора были оценены границы диапазона определяемых концентраций микроорганизмов, а также с какой точностью эти концентрации могут быть измерены.

3. Традиционным подходом при характеристике «бактериальной обсемененности» - содержания микроорганизмов в воздухе – является пропускание воздушного потока через определенный объем жидкости. Неясно, почему диссертант не воспользовался этим подходом, обеспечивая вместо этого непосредственный контакт сенсорной поверхности с прокачиваемым воздухом, что потенциально может ухудшить воспроизводимость результатов.

Вышеизложенные соображения носят частный характер, не снижают общую положительную оценку работы и не влияют на обоснованность положений диссертации, выносимых на защиту.

Основные положения и выводы диссертационной работы опубликованы в 12 работах, включая 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Результаты работы представлены в виде 9 сообщений на научных конференциях. Все закономерности и выводы, выносимые на защиту, в полной мере отражены в публикациях и представлены профессиональному сообществу. Автореферат корректно и информативно описывает проведенное исследование, его результаты и выводы.

Диссертация Е.А. Егорова является законченной работой высокого теоретического и экспериментального уровня, в полной степени удовлетворяющей требованиям к кандидатским диссертациям по актуальности темы, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов. Соискателем выполнена научно-квалификационная работа, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития биотехнологии – разработка и характеристика нового вида электрохимических биоаналитических систем для выявления клеток микроорганизмов.

Диссертационная работа Андреева Егора Андреевича «Электрохимический сенсор на основе поли(3-аминофенилборной кислоты) для обнаружения микроорганизмов» соответствует критериям, установленным

"Положением о присуждении учёных степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, в редакции Постановления Правительства РФ от 02.08.2016 г. № 748), а сам диссертант, несомненно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология (в том числе нанобиотехнологии).

Ведущий научный сотрудник лаборатории иммунобиохимии
Института биохимии имени А.Н. Баха,
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»,
кандидат биологических наук

Жердев Анатолий Виталиевич

Москва, 15 мая 2017 г.

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» (ФИЦ Биотехнологии РАН), Институт биохимии им. А.Н. Баха ФИЦ Биотехнологии РАН.

Почтовый адрес: Ленинский проспект, д. 33, стр. 2, 119071, Москва, Россия.
Тел. (495)-9542804. E-mail: zherdev@inbi.ras.ru

«Подпись А.В. Жердева удостоверяю»

Ученый секретарь ФИЦ Биотехнологии РАН

к.б.н. Орловский А.Ф.